КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

		

	


ОТЧЕТ

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

 «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Администрации Орджоникидзевского района за 2017 год»

09.08.2019 года                                                                                                        п. Копьево

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3.2 плана работы Контрольно-счетной комиссии на 2019 год (Распоряжение №4-р от 30.05.2019 г.)

2. Предмет контрольного мероприятия: бюджетные средства, расходованные Администрацией Орджоникидзевского района в 2017 году.
3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: Администрация Орджоникидзевского района.

4. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2017 г. по 31.12.2017 г.

5. Цели контрольного мероприятия: проверка полноты, законности, эффективности и целевого использования бюджетных средств, используемых Администрацией Орджоникидзевского района в ходе осуществления финансово-хозяйственной деятельности в проверяемом периоде.

6. Срок проведения контрольного мероприятия: с 10.06.2019г. по   29.07.2019 г.
7. Распорядителями кредитов учреждения в проверяемом периоде являлись:

- с правом первой подписи: руководитель – Глава Орджоникидзевского района Попков Алексей Викторович;

- с правом второй подписи: заместитель главного бухгалтера Трофим Ольга Анатольевна по 10.05.2017 года (Распоряжение Главы Орджоникидзевского района 14.10.2016 № 92-рк); Глущенко Галина Анатольевна с 11.05.2017 года - бухгалтер (совмещение должностей согласно Распоряжения Главы Орджоникидзевского района от 17.05.2017 № 38-рк); Шаймарданова Руфина Салаватовна с 17.07.2017 года – заместитель главного бухгалтера (Распоряжение Главы Орджоникидзевского района от 17.07.2017 № 65-рк), с 05.09.2017 года – главный бухгалтер (Распоряжение Главы Орджоникидзевского района от 04.09.2017 № 83-рк)

Проверка проведена на основании документов, предоставленных Администрацией Орджоникидзевского района. По результатам проверки составлен акт от 26.07.2019 года. Акт подписан руководителем – Главой Орджоникидзевского района без разногласий. 


В ходе проверки установлено следующее:
1.Функциональная деятельность Администрации
В проверяемом периоде Администрация Орджоникидзевского района осуществляет свою финансово-хозяйственную деятельность, руководствуясь действующим законодательством РФ, РХ, а также Уставом муниципального образования Орджоникидзевский район, локальными нормативно-правовыми актами.

На момент проверки действует Устав муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия, принят решением Совета депутатов от 28.06.2005 № 60 (с последующими изменениями). Последнее внесение изменений и дополнений в Устав были приняты решением Совета депутатов от 28.02.2019 № 3-1. 

Согласно ст. 51 Устава администрации района:

1. Администрация района является постоянно действующим исполнительно-распорядительным органом муниципального района.

2. Структура администрации района и предельная численность её работников утверждается Советом депутатов по представлению Главы района.

3. Администрация района обладает правами юридического лица, действует на основании Устава и имеет печать, бланк со своим полным наименованием «Администрация Орджоникидзевского района Республики Хакасия».

Как юридическое лицо администрация района действует на основании общих для организации данного вида положений Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.

4. Местом нахождения администрации района является Республика Хакасия, Орджоникидзевский район, п. Копьёво, улица Кирова, дом 16.

Согласно ст.9 Устава  структуру органов местного самоуправления муниципального района составляют:

1) Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее – Совет депутатов) (сокращенное наименование – Совет депутатов Орджоникидзевского района) - представительный орган муниципального образования;

2) Глава Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее – Глава района) (сокращенное наименование – Глава Орджоникидзевского района) - глава муниципального образования;

3) Администрация Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее – администрация района) (сокращенное наименование - Администрация Орджоникидзевского района) - местная администрация муниципального образования (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования);

4) Контрольно-счётная комиссия Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее - контрольно-счётная комиссия района) (сокращенное наименование - Контрольно- счётная комиссия Орджоникидзевского района) - контрольный орган муниципального образования.

2. Финансирование основной деятельности

Администрация Орджоникидзевского района является главным распорядителем средств местного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район с кодом главы – 902.

Согласно ф.0503161 «Сведения о количестве подведомственных получателей бюджетных средств» статус подведомственных учреждений Администрации в 2017 году имело 1 муниципальное автономное учреждение.

В 2017 году на содержание Администрации Орджоникидзевского района (решение о районном бюджете от 27.12.2016 года №64-23) были предусмотрены ассигнования в сумме 18696,0 тыс. рублей.  В процессе исполнения бюджета в отчетном году, по отдельным статьям расходов были произведены уточнения плановых бюджетных назначений на общую сумму +196184,4 тыс. рублей. Данные уточнения произведены в соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства. Общий объем уточненных бюджетных назначений по итогам 2017 года составил 214880,4 тыс. рублей. 
Общий объем кредиторской задолженности по Администрации (бюджетная деятельность) по состоянию на 01.01.2017 года составлял  6 935 370,54 рублей, в том числе просроченная задолженность 3 461 280,18 рублей. По итогам отчетного года (по состоянию на 31.12.2017 года) общий объем кредиторской задолженности увеличился и составил 45 508 798,71 рублей. Просроченная кредиторская задолженность на конец отчетного периода 5 677 103,25 рублей.
Общий объем дебиторской задолженности по Администрации (бюджетная деятельность) по состоянию на 01.01.2017 года составлял 469 861,54  рубль, в том числе просроченная задолженность отсутствует. По итогам отчетного года (по состоянию на 31.12.2017 года) общий объем дебиторской задолженности увеличился и составил 720 176,41  рублей. Просроченная дебиторская задолженность отсутствует.
Согласно данным представленного отчета об исполнении бюджета за 2017 год, а так же отчетной бухгалтерской документации, представленной бухгалтерией Администрации – бюджетные назначения по расходам Администрации в 2017 году исполнены в сумме 169 789,3 тыс. рублей или на 79% к уточненным бюджетным назначениям. 
Удельный вес расходов в ведомственной структуре бюджета района составляет  30%.

3. Анализ исполнения смет расходования денежных средств

Бюджетная роспись расходов Администрации на 2017 год составлена. Показатели бюджетной росписи на начало и на конец 2017 года соответствуют показателям, утвержденным решением Совета депутатов о муниципальном бюджете с учетом вносимых изменений. 

Показатели предоставленной бюджетной сметы расходов Администрации на начало и на конец 2017 года  соответствуют показателям, утвержденным решением Совета депутатов о муниципальном бюджете с учетом вносимых изменений. 
3.1. Проверка реализации муниципальных программ

Согласно представленного годового отчета за 2017 год Администрацией Орджоникидзевского района были утверждены к исполнению девять муниципальных программ с общим объемом финансирования 14 832 076,96 рублей. Исполнение составило 11 519 395,45 рублей:
1. МП "Управление муниципальным имуществом муниципального образования Орджоникидзевский район на 2016-2018 годы". Программа утверждена Постановлением Главы Орджоникидзевского района №450 от 02.06.2016 года (нарушен пункт 1.6 Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Орджоникидзевского района, утвержденного Постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 27.09.2013 года №581). Исполнение составило 345 690,67 рублей. В рамках этой программы были произведены работы по текущему ремонту объектов муниципального имущества.
В нарушение п.2 ст.179 БК в программу несвоевременно внесены изменения (Решение Совета депутатов №2-1 от 28.02.2017 года, в программе изменения отражены Постановлением №109 от 01.03.2018 года).

2.МП "Развитие территориального общественного самоуправления в Орджоникидзевском районе (2017-2019 годы)". Исполнение составило 45 000,00 рублей. В рамках данной программы проведен районный конкурс «Лучшее территориальное общественное самоуправление района». 

3.МП "Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района на 2017-2019 годы". Исполнение составило 2 031 733,59 рублей. В рамках данной программы предоставлены субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.
4.МП "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Орджоникидзевском районе Республики Хакасия на 2010-2015 годы и на перспективу до 2020 года". Исполнение составило 2 999 987,00 рублей. В рамках данной программы был приобретен уголь.
5.МП «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Орджоникидзевского района на 2014-2020 годы». Исполнение составило 0,00 рублей. 

6.МП «Культура Орджоникидзевского района на 2016-2018 годы». Исполнение составило 18 230,62 рублей. В рамках этой программы были оплачены госпошлина, пеня и штраф по муниципальному контракту на выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд согласно исполнительного листа №ФС №010886211 от 28.04.2017 г. ООО «ЖКХ Тисульского района».
7.МП "Социальная поддержка граждан Орджоникидзевского района  (2017-2019 годы)". Исполнение составило 3 268 801,57 рублей. В рамках данной программы производилась доплата к пенсиям муниципальных служащих в объеме 3 026 399,80 рублей, была произведена адресная помощь в сумме 2 000,00 рублей, в связи с присвоением звания «Почетный гражданин Орджоникидзевского района» были произведены единовременные выплаты в сумме 15 000,00 рублей, приобретался ГСМ для доставки детей в детские оздоровительные лагеря и реабилитационные центры на сумму 97 348,00 рублей; были выплачены премии за достижение в области культуры в объеме 20 000,00 рублей, предоставление финансовой поддержки Орджоникидзевской Общественной организации Всероссийского общества инвалидов и Совета ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов Орджоникидзевского района в общей сумме 108 053,77 рублей.

8.МП "Развитие агропромышленного комплекса и социальной сферы на селе Орджоникидзевского района Республики Хакасия на 2017-2020 годы". Исполнение составило 629 952,00 рублей. В рамках данной программы приобретено жилье гражданам, молодым семьям и специалистам, проживающих в сельской местности.

9. МП "Развитие средств массовой информации в Орджоникидзевском районе Республики Хакасия на 2017-2019 годы". Исполнение составило 2 180 000,00 рублей. В рамках данной программы предоставлены субсидии автономному учреждению «Орджоникидзевский рабочий». 
Использование резервного фонда  составило всего 138 000,00 рублей.

4. Проверка кассовых операций

Контрольно-счетной комиссией проведена проверка ведения кассовых операций Администрацией на соответствие Указанию ЦБ РФ №3210-У от 11.03.2014 г., определившего Порядок ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства (далее – Порядок).

В соответствии с п.4 Порядка кассовые операции в проверяемом периоде ведутся главным специалистом – бухгалтером. Соответствующие должностные права и обязанности кассира установлены ей в должностной инструкции, с которыми  она  ознакомлена под роспись.

Учет кассовых операций в проверяемом периоде в соответствии с Указанием Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (далее - Порядок ведения кассовых операций) ведется с применением технических средств.

В соответствии с п.2 Порядка в Администрации установлена максимально допустимая сумма наличных денег, которая может храниться в месте для проведения кассовых операций, определенном руководителем юридического лица (далее - касса), после выведения в кассовой книге 0310004 суммы остатка наличных денег на конец рабочего дня (далее - лимит остатка наличных денег). Лимит остатка кассы на 2017 год (в размере 3303,00 рублей) в проверяемом периоде не превышался.

В соответствии с п.4.1. Порядка кассовые операции оформляются приходными и  расходными кассовыми ордерами.

В соответствии с п.4.6. Порядка ведения кассовых операций, учет движения денежной наличности в кассе проверяемой организации осуществляется в кассовой книге.

В соответствии с требованиями действующего законодательства ведется только одна кассовая книга. 

Кассовая книга оформлена в соответствии с требованиями действующего законодательства.
В результате проверки Контрольно-счетная комиссия выявила следующее:

На время отпуска кассира Муфтаходиновой С.В. с 02.05.2017 года по 10.05.2017 года не издавалось распоряжение о возложении обязанностей на другого сотрудника, прием-передача кассы не была оформлена (Письмо Минтруда России от 20.07.2016 N 14-2/В-688). На второй период отпуска кассира Муфтаходиновой С.В. с 10.07.2017 года по 06.08.2017 года оформлено распоряжение на этот период на Глущенко Г.А. о совмещении должностей с доплатой.
В нарушение Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 N 49 (ред. от 08.11.2010) "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" в обоих случаях (периодах) при смене материально-ответственных лиц отсутствуют акты инвентаризации кассы и акты приема-передачи кассы.  Кассовые документы подписывает Муфтаходинова С.В., хотя оформлять кассовые документы не имела права.

5. Проверка банковских операций

Согласно представленным документам, Администрацией Орджоникидзевского района в отделении по Орджоникидзевскому району УФК по РХ используются следующие лицевые счета:

- лицевой счет получателя бюджетных средств №03803004550;

- лицевой счет распорядителя денежных средств №01803004550;

- лицевой счет администратора доходов бюджета №04803004550;

- лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств №05803004550. 

Проверка банковских операций проведена сплошным методом за период с 01.01.2017 года по 31.12.2017 года.
В соответствии с требованиями  Инструкции № 157н,  операции по движению денежных средств на лицевом счете отражались в Журнале операций с безналичными денежными средствами.

Журналы учета операций с безналичными денежными средствами (ж/о №2) в проверяемом периоде ведутся в соответствии с требованиями действующего законодательства.

        При проверке банковских операций выявлено, что оправдательные документы по расходованию средств имеются, полученные со счетов наличные денежные средства  оприходованы в кассе Учреждения своевременно и в полном объеме. 

Фактов перечисления бюджетных средств с нарушением действующего законодательства, нецелевого финансирования – в проверяемом периоде не установлено.

6. Проверка оплаты труда

Для проведения ревизии учета расчетов по оплате труда в Администрации муниципального образования Орджоникидзевский район в проверяемом периоде, бухгалтерией Администрации были представлены штатные расписания, лицевые счета, карточки налогового учета, нормативные документы, регламентирующие особенности начисления и выплаты заработной платы в проверяемой организации, иные документы. Также были изучены необходимые кадровые документы (распоряжения утверждающие размеры назначаемых должностных окладов, премий, надбавок за сложность, выслугу лет, иных дополнительных выплат работникам администрации, иные кадровые распоряжения). 

Решением Совета депутатов муниципального образования Орджоникидзевский район №35-11 от 26.06.2008 года утверждено Положение о денежном содержании, премировании, материальной помощи и поощрении Главы Орджоникидзевского района, Председателя Совета депутатов Орджоникидзевского района и муниципальных служащих муниципального образования Орджоникидзевский район.

Постановлением Администрации Орджоникидзевского района №762 от 17.11.2011 года утверждено Положение об оплате труда и материальном стимулировании работников технического и обслуживающего персонала Администрации и управлений Администрации Орджоникидзевского района.

Постановлением Администрации Орджоникидзевского района  №111 от 05.03.2011 года утверждено Положение об оплате труда и материальном стимулировании водителей Администрации и управлений Администрации муниципального образования Орджоникидзевский район.

В результате проверки Контрольно-счетная комиссия выявила следующее:

- Согласно распоряжения Главы Орджоникидзевского района №17-рк от 25.01.2017 года Цыпленко Т.И. принята временно на должность уборщика служебных помещений с должностным окладом 2 262,00 рубля. В январе бухгалтером ошибочно не произведена доплата до МРОТ, в результате работнику недоначислено 2110,48 рублей.

- Согласно распоряжения Главы Орджоникидзевского района №25/1-рк от 02.03.2017 года Цыпленко Т.И. уволена с должности уборщика служебных помещений с должностным окладом 2 262,00 рублей. В марте бухгалтером ошибочно не произведена доплата до МРОТ, в результате работнику недоначислено 652,31 рублей.
- Согласно распоряжения Главы Орджоникидзевского района № 41-рк от 25.05.2017 года Сандуленко Т.И. поручено выполнение дополнительной работы путем расширения зон обслуживания, увеличения объема работ с 25.05.2017 года по 11.06.2017 года при этом бухгалтером неверно произведен расчет до МРОТ при совмещении. В результате работнику излишне начислено в мае 1500,00 рублей, в июне 2000,00 рублей.

- Согласно распоряжения Главы Орджоникидзевского района № 40-рк от 25.05.2017 года Грачевой Т.М. поручено выполнение дополнительной работы путем расширения зон обслуживания, увеличения объема работ с 25.05.2017 года по 11.06.2017 года при этом бухгалтером неверно произведен расчет до МРОТ при совмещении. В результате работнику излишне начислено в мае 338,50 рублей, в июне 361,07 рублей.

- Согласно распоряжения Главы Орджоникидзевского района № 70-рк от 25.07.2017 года Спешилова К.А. принята временно на должность уборщика служебных помещений с 25.07.2017 года на 0,5 ставки с окладом 1131,00 рублей. При этом бухгалтером ошибочно начислена северная надбавка в размере 30%. В результате работнику излишне начислено в июле 278,72 рублей, в августе 1068,26 рублей.

- Согласно распоряжения Главы Орджоникидзевского района № 110-рк от 31.10.2017 года Спешилова К.А. принята временно на должность уборщика служебных помещений. При этом в табеле 31 октября не отмечен у Спешиловой К.А. рабочим днем. В результате работнику недоначислено 482,90 рублей.

7.1. Проверка расчетов

Согласно данным баланса (ф. 0503130) по состоянию на 01.01.2017 года  кредиторская задолженность по Администрации составила 6 935 370,54 рублей, в том числе:

- расчеты по принятым обязательствам в сумме 4 292 125,82 рублей (счет 030200);

- расчеты по платежам в бюджеты в сумме 2 638 424,67 рублей (счет 030300);

- прочие расчеты с кредиторами в сумме 4 820,05 рублей (счет 030400).
Согласно данным баланса (ф. 0503130) по состоянию на 31.12.2017г. кредиторская задолженность по Администрации увеличилась на  38 573 428,17 рублей и составила 45 508 798,71 рублей, в том числе:

- расчеты по принятым обязательствам в сумме 41 535 894,19 рублей (счет 030200);

- расчеты по платежам в бюджеты в сумме 3 968 330,52 рублей (счет 030300);

- прочие расчеты с кредиторами в сумме 4 574,00 рублей (счет 030400).

7.2. Анализ учета  расчетов с подотчетными лицами

Согласно представленного годового отчета на начало 2017 года в Администрации Орджоникидзевского района имелась дебиторская задолженность по расчетам с подотчетными лицами в сумме 39 130,20 рублей.
Согласно представленного годового отчета на конец 2017 года в Администрации Орджоникидзевского района дебиторская задолженность по расчетам с подотчетными лицами увеличилась и составила 63 283,90 рублей.
Обороты составили: увеличение 763 250,10 рублей, уменьшение 739 096,40 рублей.

В результате проверки Контрольно-счетная комиссия выявила следующее:

- В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" в авансовых отчетах отсутствует подпись подотчетного лица (3 случая на сумму 2 950,00 рублей), авансовые отчеты оформлены ранним числом, чем приложенные к ним подтверждающие документы (2 отчета с документами на общую сумму 3 613,60 рублей).

- Установлены факты нарушения порядка оформления командировочных документов, а также предоставления отчетности по ним (3 случая на сумму 5 024,00 рублей).
7.3. Ревизия  расчетов по работам и услугам с поставщиками и подрядчиками 

    Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками отражается в Журнале операций  №4 «Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками».

В нарушение п.1 ст.10 закона 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» данные, содержащиеся в первичных учетных документах, несвоевременно регистрируются в регистрах бухгалтерского учета (6 случаев на общую сумму 32 509,46 рублей)
По результатам проведенной проверки учета расчетов с поставщиками и подрядчиками в проверяемом периоде, выявлены факты принятия к оплате первичных учетных документов, оформленных с нарушением требований действующего законодательства в части заполнения унифицированных форм первичных учетных документов – отсутствие в товарных накладных доверенностей на получателя, в книге учета доверенностей не значатся (17 случаев).
Контрольно-счетная комиссия установила заключение договорных отношений так называемо «задним числом»:

- договор № 10 от 14.12.2017 года с МУП «Копьевское ЖКХ» на оказание услуг по демонтажу и монтажу унитаза, при этом к документам приложен наряд-задание на выполнение платных услуг МУП «Копьевское ЖКХ», где датой выполнения задания отмечено 23.10.2017 года;
- договор № 13 от 14.12.2017 года с МУП «Копьевское ЖКХ» на оказание услуг по прочистке труб канализационных сетей, при этом к документам приложен наряд-задание на выполнение платных услуг МУП «Копьевское ЖКХ», где датой выполнения задания отмечено 11.10.2017 года;
- контракт № 8 от 05.12.2017 года с ИП Сафонов А.А. на поставку товара, при этом к документам приложены товарные чеки на получение товаров от ИП Сафонов А.А., где датой получения отмечено 23.08.2017, 08.09.2017, 22.09.2017, 27.09.2017, 19.10.2017, 23.10.2017, 24.10.2017, 26.10.2017 года;
- контракт № 9 от 04.12.2017 года с ИП Сафонов А.А. на поставку товара, при этом к документам приложены товарные чеки на получение товаров от ИП Сафонов А.А., где датой получения отмечено 16.11.2017, 15.11.2017, 20.11.2017, 23.11.2017 года.

При проведении проверки учета расчетов с поставщиками и подрядчиками в проверяемом периоде КСК отметила признаки дробления закупки при заключении договоров: 

- договор №1 от 01.03.2017 года с СПК «Вариант» на выполнение работ по ремонту штукатурки фасада здания Администрации Орджоникидзевского района на сумму 49 358,00 рублей, акт о приемке выполненных работ №1 от 20.03.2017 года (штукатурка фасадов, известковая окраска фасадов с подготовкой поверхности);

- договор №2 от 06.03.2017 года с СПК «Вариант» на выполнение работ по ремонту фасада здания Администрации Орджоникидзевского района на сумму        100 000,00 рублей, акт о приемке выполненных работ №2 от 15.03.2017 года (грунтование поверхностей);

- договор №3 от 09.03.2017 года с СПК «Вариант» на выполнение работ по окраске фасада здания Администрации Орджоникидзевского района на сумму         100 000,00 рублей, акт о приемке выполненных работ №1 от 20.03.2017 года (окраска фасадов).

Все три договора заключены с одной целью - ремонт фасада здания Администрации, с одним поставщиком - СПК «Вариант», сроки работ пересекаются между собой, работы функционально и технически дополняют друг друга. 

А также муниципальные контракты с ООО Консультационный центр «Профессионал» на оказание услуг по осуществлению функций строительного контроля объекта «Строительство средней общеобразовательной школы на 150 учащихся в с. Июс Орджоникидзевского района Республики Хакасия» на общую сумму 845 000,00 рублей:

- муниципальный контракт №04А от 13.11.2017 года на сумму 99 000,00 рублей с приложением: Техническое задание (Раздел 2 «Схема планировочной организации земельного участка», Раздел 3 «Архитектурные решения»);

- муниципальный контракт №05А от 13.11.2017 года на сумму 99 000,00 рублей с приложением: Техническое задание (Раздел 4 «Конструктивные и объемно-планировочные решения». Альбом 1 «Конструктивные решения ниже отм. +0,000»);

- муниципальный контракт №06А от 13.11.2017 года на сумму 99 000,00 рублей с приложением: Техническое задание (Раздел 4 «Конструктивные и объемно-планировочные решения». Альбом 2 «Конструктивные решения выше отм. +0,000»);

- муниципальный контракт №07А от 13.11.2017 года на сумму 99 000,00 рублей с приложением: Техническое задание (Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений в составе: Подраздел 1 «Система электроснабжения». Альбом 1. «Система внутреннего электроснабжения»);

- муниципальный контракт №08А от 13.11.2017 года на сумму 99 000,00 рублей с приложением: Техническое задание (Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений в составе: Подраздел 1 «Система электроснабжения». Альбом 2. «Наружное электроснабжение U-0,4кВ и наружное освещение»);

- муниципальный контракт №09А от 13.11.2017 года на сумму 99 000,00 рублей с приложением: Техническое задание (Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений в составе: Подраздел 2 «Система водоснабжения». Альбом 1. «Система внутреннего водоснабжения». Альбом 2. «Система наружного водоснабжения»);

- муниципальный контракт №10А от 13.11.2017 года на сумму 99 000,00 рублей с приложением: Техническое задание (Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений в составе: Подраздел 3 «Система водоотведения». Подраздел 4 «Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха, тепловые сети». Альбом 1. «Внутренние сети». Альбом 1»Наружные сети». Подраздел 5 «Сети связи»);

- муниципальный контракт №11А от 13.11.2017 года на сумму 99 000,00 рублей с приложением: Техническое задание (Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений в составе: Подраздел 7 «Технологические решения», Раздел 6 «Проект организации строительства», Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране окружающей среды»);

- муниципальный контракт №12А от 13.11.2017 года на сумму 53 000,00 рублей с приложением: Техническое задание (Раздел 10 «Мероприятия по обеспечению доступа инвалидов», Раздел 10.1 «Требования к обеспечению безопасной эксплуатации объектов капитального строительства»).

Все девять муниципальных контрактов заключены с одной целью - осуществление функций строительного контроля объекта «Строительство средней общеобразовательной школы на 150 учащихся в с. Июс Орджоникидзевского района Республики Хакасия», с одним поставщиком - ООО Консультационный центр «Профессионал», работы функционально дополняют друг друга, заключены одним днем (13.11.2017 года), акты выполненных работ составлены также одним днем (14.11.2017 года), сроки оказания услуг указаны с момента заключения контрактов, хотя отметки о проведенном строительном контроле числятся уже 17.07.2017 года в Акте (за июль) о приемке выполненных работ по муниципальному контракту №0180300007317000006-0155326-01 от 04.07.2017 года на строительство школы в с. Июс, а также и в последующих актах о приемке выполненных работ.

Дробление закупки влечет за собой нарушения таких нормативно-правовых актов:

1) Бюджетного законодательства (ст. 34 БК) в виде нарушения принципа эффективности и результативности использования бюджетных денег;

2) Гражданского законодательства (ст. 170 ГК) в виде заключения притворных сделок для прикрытия крупного заказа. Это влечет за собой их признание недействительными; 

3) Закона о защите конкуренции (ст. 15 135-ФЗ «О защите конкуренции») в виде нарушения принципа обеспечения конкурентной борьбы и необоснованного сокращения численности участников.

7.4. Ревизия расчетов по договорам гражданско-правового характера 
По результатам изучения предоставленных гражданско-правовых договоров в проверяемом периоде КСК установила, что при заключении договоров с Поляниным В.В. сроком на месяц с указанием того, что «Исполнитель» обязан предоставлять в Администрацию Акт выполненных работ в последний рабочий день месяца, акты предоставляются от первого числа, то есть на месяц вперед, заработная плата Полянину В.В. начисляется в конце месяца за весь период, обозначенный в договорах (всего 9 договоров).
8. Проверка учета основных средств и материальных запасов

В соответствии с п. 22 Инструкции №157н, имущество, находящееся в собственности муниципальных образований и относящееся к основным средствам, материальным запасам, учитывается Учреждением на соответствующих счетах раздела «Нефинансовые активы» Единого плана счетов.

Согласно данным «Сведения о движении нефинансовых активов» - форма 0503168 (бюджетная деятельность) на начало 2017 года общий фонд основных средств по Администрации составил 11 206 253,81 рублей в том числе:

- нежилые помещения 5 332 468,12 рублей;

- машины и оборудование 1 709 847,07 рублей;

- транспортные средства 3 167 993,61 рублей;

- производственный и хозяйственный инвентарь 573 333,02 рублей;

- прочие основные средства 422 611,99 рублей.

В 2017 году общий фонд основных средств по Администрации в целом не изменился. 

Амортизация основных средств в проверяемом периоде начисляется линейным способом. Общий износ фонда основных средств, согласно данным амортизационных начислений, по итогам 2017 года составил 97%.

Согласно данным «Сведения о движении нефинансовых активов» - форма 0503168 (бюджетная деятельность) по состоянию на 01.01.2017 года общий объем материальных запасов составил 1 283 106,43 рублей. Общий объём приобретенных Администрацией в 2017 году материальных запасов составил 4 051,2 тыс. рублей, выбытие материальных запасов составило 1 036,9 тыс. рублей, остаток по состоянию на 31.12.2017 года составил 4 297 433,76 рублей. 

В результате проверки полноты и своевременности отражения в учете материальных запасов КСК выявлено несоответствие данных остатка материальных запасов (счет 010500) на 31.12.2017 года, отраженного в главной книге (4 239 126,44 рублей), с данными, отраженными в балансе на конец отчетного периода (форма 0503130) и форме 0503168 (4 297 433,76 рублей) отчета за 2017 год.

В соответствии с требованиями действующего законодательства учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств в проверяемом периоде ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.

Учет операций по поступлению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов, в Журнале по прочим операциям.

В соответствии с инструкцией по  применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 года N 157н (далее Приказ №157н) аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках в разрезе материально ответственных лиц и видов имущества.

В соответствии п.54 Приказа №157н  ведется опись инвентарных карточек по учету основных средств.

Ведется оборотная ведомость по нефинансовым активам.
Комиссия на списание материальных запасов утверждена распоряжением Главы Орджоникидзевского района от 22.09.2017 года №136-р «О внесении изменений в распоряжение Главы Орджоникидзевского района от 02 октября 2014 года № 151-р «О создании постоянно действующей комиссии для проведения инвентаризации имущества, финансовых обязательств, поступления и списания нефинансовых активов и имущества» (в редакции распоряжений Главы Орджоникидзевского района от 04.03.2015 №30-р, от 14.07.2015 №151-р, от 06.03.2017 №27-р, от 31.07.2017 №104-р).

Аналитический учет материальных запасов ведется по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, в разрезе материально ответственных лиц на карточках количественно-суммового учета материальных ценностей.

Операции по поступлению, внутреннему перемещению, выбытию материальных запасов оформляются бухгалтерскими записями на основании надлежаще оформленных первичных учетных документов, в порядке, предусмотренном Инструкциями по применению Планов счетов.

В соответствии с Приказом Министерства  Финансов № 174-н от 16.12.2010 года, выбытие израсходованных материальных запасов оформляется на основании ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210).

Учет ГСМ

В ходе изучения представленной первичной учетной документации по учету расходов на списание ГСМ, Контрольно-счетная комиссия отметила следующее:

В соответствии с Нормами расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденными Министерством транспорта Российской Федерации № АМ-23-р от 14.03.2008, распоряжениями Главы администрации Орджоникидзевского района от 18.11.2016 №179-р и от 29.11.2017 №176-р установлены нормы расхода топлива на зимний период (с 01 ноября по 30 апреля) с превышением нормативов на 18%.

В ходе проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетной комиссией выявлено следующее:

Первичная учетная документация на списание ГСМ в проверяемом периоде (2017 год) имеет многочисленные систематические нарушения правил заполнения унифицированной формы первичного учетного документа «путевой лист легкового автомобиля» (форма №3), утвержденной Постановлением Госкомстата России от 28.11.97  №78, в том числе:

- отсутствует заполнение (прочерк) в столбце «Движение горючего» по строкам «Выдано», «Экономия», «Перерасход»;

- отсутствует время выезда из гаража и время возвращения;
- отсутствует марка горючего;
- отсутствует штамп медосмотра в 16 путевых листах;

- отсутствуют подписи водителя, механика, диспетчера-нарядчика, руководителя (20 путевых листов).
В нарушение ст.9 закона 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» допущены исправления корректором в 4 путевых листах, исправления путем зачеркивания без подписей ответственных лиц в 2 путевых листах.
9. Проверка правильности проведения инвентаризации

В соответствии с требованиями ст.11 ФЗ от 06.12.2011 №402  и п. 7 Инструкции от 28.12.2010 №191-н перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2017 год по распоряжению от 29.09.2017 №143-р была проведена инвентаризация нефинансовых активов и обязательств. Согласно предоставленным сведениям (таблица №6) по результатам проведения инвентаризации расхождений не установлено.

10. Проверка состояния бухгалтерского учета

В соответствии с требованиями Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ и приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н в проверяемой организации на 2017 год сформирована учетная политика. В рамках утвержденной учетной политики утверждены рабочий план счетов, график документооборота, типовые формы первичных учетных документов, порядок проведения инвентаризации и иное.

В соответствии с ч. 1 ст. 7 Федерального закона № 402-ФЗ ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

Согласно п.1.2 УП ведение бухгалтерского учета возложено на главного бухгалтера

Бухгалтерский учет в учреждении осуществляется бухгалтерией администрации района  во главе с главным бухгалтером.

Бухгалтерский учет в Учреждении ведется с применения  программного продукта (1-С).  

В соответствии со статьей 6 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» Учреждение ведет бухгалтерский учет и статистическую отчетность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Должностные обязанности работников централизованной бухгалтерии, в соответствии с требованиями действующего законодательства утверждены руководителем проверяемой организации.

Бюджетная роспись расходов по администрации Орджоникидзевского района в течение проверяемого периода формируется в соответствии с требованиями действующего законодательства,  показатели, отраженные в бюджетной росписи соответствуют утвержденным бюджетным назначениям.

Бюджетная смета расходов по администрации Орджоникидзевского района в течение проверяемого периода составляется в соответствии с требованиями действующего законодательства,  показатели, отраженные в бюджетной смете расходов соответствуют утвержденным бюджетным назначениям. 

Реестр расходных обязательств по администрации Орджоникидзевского района в проверяемом периоде сформирован и ведется в соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства.
По результатам изучения предоставленной отчетной документации КСК установлено следующее: 

- Перечень бюджетной отчетности, представленной бухгалтерией Администрации, соответствует п.11.1 инструкции о порядке составления и предоставления годовой отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ от 28.12.2010 года №191-н. 

- Количество подведомственных получателей бюджетных средств, проверяемого администратора по итогам 2017 года (в сравнении с началом отчетного года) не изменилось и составило 2 учреждения.

- форма 0503175 («Сведения о принятых и неисполненных бюджетных обязательствах получателя бюджетных средств») выявлено принятие бюджетных обязательств сверх утвержденных лимитов бюджетных  обязательств  в общем объеме      140 530,11 рублей (абзац 3 ст. 162, п.3 ст.219 БК РФ), что является составом административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.10 КоАП РФ.

- Согласно представленной годовой отчетной документации, по состоянию на 31.12.2017 года среди прочих расходов (ст.290 ЭКР) зафиксированы выплаты «на уплату штрафов, пеней за несвоевременную уплату налогов и сборов, другие экономические санкции» в сумме 176 954,74 рублей. Использование указанных бюджетных средств Контрольно-счетная комиссия квалифицировала как неэффективное использование бюджетных средств в объеме 176 954,74 рублей.
В ходе проверки представленной отчетной документации КСК установлено следующее: 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность  Администрации на 01 января 2018 года  составлена с нарушением требований п. 1 ст. 13 ФЗ  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и  п. 7 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкция №191н), что не обеспечивает достоверность данных ее бухгалтерской отчетности : 

Данные,  отраженные в годовой бухгалтерской отчетности на 1 января 2018 года не соответствуют данным Главной книги за период с 01.01.2017г. по 31.12.2017г.  в следующих формах по ОКУД:

* 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств» (010500, 020800, 030200, 030300, 040130):

Счет 040130 «Финансовый результат прошлых отчетных периодов»:
В годовой бухгалтерской отчетности отражено 144 914 914,80 рублей,

в Главной книге  144 320 608,31 рублей. 

* 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» (010500):

Счет 010500 «Материальные запасы»: 

На 01.01.2018 года:

В годовой бухгалтерской отчетности отражено 4 297 433,76 рублей,

в Главной книге  4 239 126,44 рублей. 

* 0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» (020800, 030200,  030301):

Счет 020800 «Расчеты с подотчетными лицами»:

В годовой бухгалтерской отчетности отражено 63 283,90 рублей,

в Главной книге  62 188,90 рублей. 

Счет 030200 «Расчеты по принятым обязательствам»: 

В годовой бухгалтерской отчетности отражено 41 535 894,19 рубля,

в Главной книге  41 543 641,54 рубль. 

Счет 030301 «Расчеты по налогу на доходы физических лиц»:
В годовой бухгалтерской отчетности отражено 162 308,00 рублей,

в Главной книге  161 210,00 рублей.

11. Выводы:

По результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Администрации Орджоникидзевского района за 2017 год» Контрольно-счетной комиссией Орджоникидзевского района сформированы следующие выводы:

1. В нарушение пункта 1.6 Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Орджоникидзевского района, утвержденного Постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 27.09.2013 года №581 МП "Управление муниципальным имуществом муниципального образования Орджоникидзевский район на 2016-2018 годы" утверждена Постановлением Главы Орджоникидзевского района №450 от 02.06.2016 года. А также в нарушение п.2 ст.179 БК в программу несвоевременно внесены изменения.

2. В нарушение Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 №49 передача кассы не оформляется должным образом на период отпуска кассира. Кассовые документы продолжает подписывать кассир, находящийся в отпуске.
3. В результате ошибок в начислении оплаты труда объем излишне начисленных средств составил 5546,55 рублей, а общий объем недоначисленных средств составил 3245,69 рублей.

4. Присутствуют факты нарушения Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в порядке ведения бюджетного учета, составления первичных учетных документов в сумме 11 587,60 рублей. 

5. В нарушение п.1 ст.10 закона 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» данные, содержащиеся в первичных учетных документах, несвоевременно регистрируются в регистрах бухгалтерского учета (6 случаев на сумму 32 509,46 рублей).
6. На получение товаров от поставщиков не оформляется доверенность (17 случаев).

7. Заключение договорных отношений «задним числом» (4 случая).

8. Отмечены признаки дробления закупки при заключении договоров (ремонт фасада здания – 3 договора на общую сумму 249 358,00 рублей, строительный контроль – 9 контрактов на общую сумму 845 000,00 рублей).

9. Проведенный строительный контроль числится с 17.07.2017 года, однако периоды действия данных работ указаны в контрактах с 13.11.2017 года.

10. Акты выполненных работ по гражданско-правовым договорам составлены на месяц вперед (9 договоров).
11. Первичная учетная документация на списание ГСМ в проверяемом периоде имеет многочисленные систематические нарушения правил заполнения унифицированной формы первичного учетного документа «путевой лист легкового автомобиля» (форма №3), утвержденной Постановлением Госкомстата России от 28.11.97  №78.
12. В форме 0503175 («Сведения о принятых и неисполненных бюджетных обязательствах получателя бюджетных средств») выявлено принятие бюджетных обязательств сверх утвержденных лимитов бюджетных  обязательств  в общем объеме 140 530,11 рублей (абзац 3 ст. 162, п.3 ст.219 БК РФ), что является составом административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.10 КоАП РФ.
13. По состоянию на 31.12.2017 года среди прочих расходов (ст.290 ЭКР) зафиксированы выплаты «на уплату штрафов, пеней за несвоевременную уплату налогов и сборов, другие экономические санкции» в сумме 176 954,74 рублей. Использование указанных бюджетных средств Контрольно-счетная комиссия квалифицировала как неэффективное использование бюджетных средств в объеме 176 954,74 рублей.
14. Бухгалтерская (финансовая) отчетность  Администрации на 01 января 2018 года составлена с нарушением требований п. 1 ст. 13 ФЗ  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и  п. 7 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкция №191н), что не обеспечивает достоверность данных ее бухгалтерской отчетности.
12. Предложения:

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетная комиссия Орджоникидзевского района Республики Хакасия предлагает:

Главе Орджоникидзевского района: 

1. Рассмотреть отчет Контрольно-счетной комиссии Орджоникидзевского района Республики Хакасия. 

2. Принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков.

Отчет по результатам контрольного мероприятия направить в Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия, Главе Орджоникидзевского района Республики Хакасия, в прокуратуру Орджоникидзевского района Республики Хакасия.

Руководитель контрольного мероприятия:

Председатель

Контрольно-счетной комиссии

Орджоникидзевского района РХ                                                     Г.С. Назимова
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